
UBND TỈNH HÀ NAM 

SỞ CÔNG THƯƠNG 

Số:           /BC-SCT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - hạnh phúc 

Hà Nam, ngày       tháng 8 năm 2020 

 

BÁO CÁO 

Kết quả chỉ đạo thực hiện khắc phục tồn tại, hạn chế tại thời điểm được 

công nhận đạt chuẩn/hoàn thành xây dựng nông thôn mới 

 

Thực hiện nội dung công văn số 2444/UBND-NN&TNMT ngày 13/8/2020 của 
UBND tỉnh Hà Nam về việc báo cáo kết quả thực hiện cam kết khắc phục tồn tại, hạn 
chế trong xây dựng nông thôn mới. Sở Công Thương Hà Nam tổng hợp báo cáo kết 
quả chỉ đạo thực hiện khắc phục tồn tại đối với các tiêu chí do ngành công thương phụ 
trách tới các huyện, thị xã, thành phố sau khi được công nhận đạt chuẩn NTM, như 
sau: 

1. Một số tồn tại chính trong xây dựng NTM các huyện, thị xã, thành 
phố: 

Các tồn tại hạn chế đối với các tiêu chi của ngành Công Thương theo dõi phụ 
trách của các huyện, thị xã, thành phố tại thời điểm được công nhận đạt 
chuẩn/hoàn thành xây dựng nông thôn mới: 

- Các địa phương đều có nhu cầu đầu tư phát triển hệ thống lưới điện là rất 
lớn để kịp thời với tốc độ phát triển công nghiệp và dịch vụ của huyện, thành phố. 
Nguồn lực thu hút vốn đầu tư vào lưới điện chủ yếu là vốn của ngành điện nên việc 
đầu tư cải tạo lưới điện nông thôn để thực hiện tiêu chí còn có một số thời điểm 
chưa được kịp thời. 

- Việc đầu tư cải tạo nâng cấp lưới điện trên địa bàn các huyện, thành phố đến 
thời điểm được công nhận đạt chuẩn/hoàn thành xây dựng nông thôn mới đã đạt 
tiêu chí nhưng do nhu cầu phát triển phụ tải tăng cao nên vẫn cần lượng vốn rất lớn 
để xây dựng lưới điện theo quy hoạch, xây dựng thêm các TBA chống quá tải để 
nâng cao chất lượng điện đáp ứng nhu cầu sử dụng và sản xuất. Đặc biệt là vốn để 
đầu tư xây dựng TBA 110kV theo đúng quy hoạch. Tốc độ tăng trưởng phụ tải, nhu 
cầu sử dụng điện của một số khu vực nông thôn phát triển quá nhanh. Nhiều vị trí 
mới đầu tư năm 2017, năm 2018 (tại thời điểm đó đánh giá đã đạt tiêu chí) sau khi 
vận hành 1-2 năm đã đầy tải và lại phải tiếp tục bổ sung sửa chữa trong năm tới 
nếu không đầu tư kịp thời sẽ có một số chỉ tiêu của tiêu chí lại không đạt. 

2. Kết quả chỉ đạo khắc phục, Kế hoạch hoàn thành các nội dung cam 
kết: 

- Từ thời điểm các huyện, thành phố được công nhận đạt chuẩn/hoàn thành 
xây dựng nông thôn mới đến nay Sở Công thương vẫn thường xuyên chỉ đạo 
ngành điên, các phòng ban, đơn vị liên quan thực hiện giữ vững tiêu chí điện và cơ 
sở hạ tầng thương mại nông thôn đảm bảo đều đạt chuẩn và duy trì tốt. 
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+ 100% Khu trung tâm các xã có điện chiếu sáng, tỷ lệ hộ sử dụng điện 
thường xuyên, an toàn, chất lượng điện năng an đảm bảo từ các nguồn lưới điện 
quốc gia đạt tỷ lệ 100% . 

+ 100% xã đạt Tiêu chí số 4 về điện theo Hướng dẫn của Bộ Công Thương tại 
Quyết định số 4293/QĐ-BCT ngày 28/10/2016. 

+ Các xã trên địa bàn đạt chuẩn tiêu chí số 7 về cơ sở hạ tầng thương mại 
nông thôn. 

Các giải pháp, chính sách đã áp dụng triển khai và tiếp tục thực hiện để duy 
trì tính bền vững của các tiêu chí nông thôn mới của các địa phương hiện nay. Để 
duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng NTM trong thời gian sau khi 
được công nhận, Sở Công Thương đã kiến nghị UBND, Ban Chỉ đạo xây dựng 
NTM các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan tiếp tục chỉ đạo các xã 
thực hiện tốt các nội dung sau: 

Công tác lập, quản lý quy hoạch phát triển điện lực tỉnh và Quy hoạch Quy 
hoạch phát triển hệ thống chợ trên địa bàn tỉnh luôn được Sở quan tâm chú trọng 
lập và trình phê duyệt và điều chỉnh kịp thời cho các giai đoạn, cụ thể: Quy hoạch 
phát triển điện lực tỉnh giai đoạn 2016-2025 có xét đến 2035; Điều chỉnh bổ sung 
Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh giai đoạn 2016-2025 có xét đến 2035; Quy 
hoạch phát triển Công nghiệp - Thương mại đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 
2030 đã được Bộ Công Thương phê duyệt tại các Quyết định số 1446/QĐ-BCT 
ngày 18/12/2015 và UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1457/QĐ-UBND ngày 
28/9/2016. Trong thời gian qua, Sở Công Thương đã phối hợp với ngành điện và 
các đơn vị liên quan báo cáo UBND tỉnh trình Bộ Công Thương phê duyệt điều 
chỉnh bổ tiến độ thực hiện và điều chỉnh tăng thêm công suất các TBA cho phù hợp 
với quy hoạch phát triển kinh tế xã hội, cụ thể: Bộ Công Thương đã có các Quyết 
định số 325/QĐ-BCT ngày 3/2/2017, số 3872/QĐ-BCT ngày 15/10/2018 và văn 
bản số 1030/BCT-ĐL ngày 18/2/2020 về việc điều chỉnh tiến độ thực hiện và quy 
mô công suất một số hạng mục trong quy hoạch phát triển điện lực tỉnh Hà Nam. 
Đây là tiền đề quan trọng để xây dựng phát triển lưới điện và công nghiệp thương 
mại trên địa bàn tỉnh theo đúng định hướng đảm bảo nhu cầu cho phát triển kinh tế 
xã hội. Trong thời gian tới sau khi có quy định về việc thực hiện Luật quy hoạch 
mới thì quy hoạch phát triển điện lực tỉnh sẽ được tích hợp vào quy hoạch chung 
của tỉnh, sẽ tạo sự đồng bộ cho phát triển chung trong đó có đảm bảo tiêu chí về 
điện cho công tác xây dựng nông thôn mới. 

- Các địa phương cần phối hợp tốt với ngành điện để đầu tư xây dựng phát 
triển lưới điện theo quy hoạch, kế hoạch được duyệt, đáp ứng yêu cầu phát triển 
kinh tế - xã hội của huyện; tạo mọi điều kiện giải quyết nhanh các vướng mắc về 
mặt bằng để ngành điện hoàn thành các dự án đúng tiến độ; phối hợp với ngành 
điện trong việc phát quang hành lang bảo vệ an toàn công trình lưới điện; phối hợp 
di chuyển cột điện khi mở rộng đường giao thông nông thôn theo ý kiến chỉ đạo 
của Chủ tịch UBND tỉnh tại Thông báo số 616/TB-VPUB ngày 23/7/2012 của Văn 
Phòng UBND; phối hợp với các ngành chức năng tổ chức tuyên truyền để người 
dân và các tổ chức cơ quan trên địa bàn nhận thức rõ được việc sử dụng điện an 
toàn, tiết kiệm, hiệu quả. Tuyên truyền, vận động, thuyết phục các hộ dân đầu tư, 
thay thế dây dẫn sau công tơ về hộ gia đình đảm bảo tiêu chuẩn; cùng tham gia công 
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tác bảo vệ, tránh những hành vi vi phạm lưới điện cao áp, phát quang hành lang lưới 
điện để đảm bảo sử dụng điện an toàn.  

- Công ty Điện lực Hà Nam, Điện lực các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục 
công tác đầu tư cải tạo, sửa chữa hệ thống lưới điện trên địa bàn để hoàn thiện hệ 
thống lưới điện ngày càng tốt hơn luôn đảm bảo cung cấp điện ổn định, an toàn 
cho đời sống sinh hoạt, sản xuất của nhân dân và doanh nghiệp trên địa bàn. Điện 
lực huyện phối hợp với các đơn vị liên quan thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra nhằm 
phát hiện và ngăn chặn các trường hợp vi phạm .... 

- Quy hoạch bố trí cơ cấu đất thương mại dịch vụ và tập trung thu hút các dự 
án thương mại dịch vụ đáp ứng yêu cầu phát triển công nghiệp, đô thị của địa 
phương mình. 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các phòng, ban, các xã thường 
xuyên duy tu, sửa chữa các chợ trên địa bàn, quản lý chặt chẽ tổ chức hoạt động 
của các chợ để đảm bảo lưu thông hàng hóa cũng như đảm bảo vệ sinh an toàn 
thực phẩm. 

- Xây dựng cơ chế hỗ trợ từ nguồn ngân sách địa phương cho đầu tư phát 
triển cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn trên địa bàn. 

- Trên cơ sở các Kế hoạch và các văn bản hướng dẫn được ban hành, các 
ngành và các địa phương đã triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao và tuyên truyền 
để toàn xã hội hưởng ứng phong trào chung tay xây dựng nông thôn mới. Ngoài 
việc được hưởng lợi từ các tiêu chí còn có trách nhiệm xây dựng, duy trì và bảo vệ 
tốt các tiêu chí đó. 

3. Kiến nghị đề xuất: 

- Đề nghị UBND, Ban Chỉ đạo xây dựng NTM các huyện, thị xã thành phố và 
các đơn vị liên quan tiếp tục chỉ đạo các xã thực hiện tốt các nội dung đã và đang 
triển khai áp dụng như trên. 

- Đề nghị Bộ Công Thương, Tập đoàn Điện lực Việt Nam, Tổng Công ty 
Điện lực Miền Bắc bố trí đủ và kịp thời nguồn kinh phí để đầu tư xây dựng phát 
triển lưới điện tỉnh Hà Nam giai đoạn 2016-2025, có xét đến 2035 theo đúng Quy 
hoạch phát triển lưới điện đã được phê duyệt. Đặc biệt trong giai đoạn từ 2016-
2020, xem xét ưu tiên nguồn vốn đầu tư xây dựng và sửa chữa lớn cho Công ty 
Điện lực đầu tư xây dựng các trạm biến áp mới chống quá tải lưới điện, giảm bán 
kính cấp điện; ưu tiên nguồn vốn để đẩy nhanh tiến độ xây dựng các trạm biến áp 
110kV đã được tỉnh chấp thuận hướng tuyến và bố trí đất xây dựng. 

- Đề nghị Bộ Công Thương sớm thẩm định, trình Thủ tướng Chính phủ phê 
duyệt Đề án điều chỉnh bổ sung đường dây 220kV và trạm 220kV Đồng Văn, tỉnh 
Hà Nam vào Quy hoạch phát trển điện lực quốc gia 2011-2020, có xét đến năm 
2030; Bộ Công Thương sớm phê duyệt điều chỉnh bổ sung Hợp phần Quy hoạch 
hệ thống điện 110kV tỉnh Hà Nam không theo chu kỳ giai đoạn 2016 -2025, có xét 
đến 2035 (UBND tỉnh Hà Nam đã gửi hồ sơ kèm tờ trình số 1366/TTr-UBND ngày 
29/5/2018 lên Bộ Công Thương.  Sau khi làm việc với Văn Phòng Ban chỉ đạo 
Quốc gia về phát triển điện lực, UBND tỉnh tiếp tục có văn bản số 1434/UBND-
KT ngày 26/5/2020 về việc đề nghị phê duyệt, điều chỉnh bổ sung một số dự án 
trên địa bàn tỉnh Hà Nam vào Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia 2011-2020 
có xét đến năm 2030.  
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- Đối với Ban Chỉ đạo Trung ương và Bộ Công Thương: quan tâm tạo điều 
kiện hỗ trợ nguồn vốn để thực hiện việc đầu tư, cải tạo mạng lưới chợ nông thôn 
đáp ứng theo tiêu chí xây dựng chợ nông thôn mới. 

+  Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ quản lý cơ sở hạ tầng thương mại 
và các hộ kinh doanh tại cơ sở hạ tầng thương mại. 

- Đối với địa phương: 

+ Ban hành cơ chế, chính sách thu hút đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng thương 
mại nông thôn trên địa bàn. 

+ Xây dựng cơ chế hỗ trợ từ nguồn ngân sách địa phương cho đầu tư phát 
triển cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn. 

Sở Công Thương trân trọng báo cáo./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (để báo cáo); 

- Giám đốc Sở (để báo cáo); 

- VPĐP NTM tỉnh; 

- UBND, BCĐ XDNTM các huyện, TX, TP; 

- Lưu: VT, QLNL, QLTM.. 

KT.  GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Trần Văn Sơn 
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